
№ 20, 25 мая 2013 г.ВЕстник мЕстного самоупраВлЕния ВЕстник мЕстного самоупраВлЕния№ 011, 19 декабря 2006 г. 11

Выпуск № 20, 25 мая 2013 г.

местного самоуправления
приложение к газете "огни каМЫ", издается для чайковского Муниципального района, городского и сельских поселений

ВЕСТНИК

Постановление
администрации

Чайковского муниципального района
Пермского края

20.05.2013        № 1385

О внесении изменений в приложение 2
ведомственной целевой программы
«Лицензирование, приведение в нормативное
состояние муниципальных учреждений
образования в муниципальном образовании
«Чайковский муниципальный район»
на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением
администрации Чайковского муниципального
района от 21 сентября 2012 года № 2859

В соответствии со статьей 22 Устава муниципального образования «Чайковский муниципальный район», по-
становлением администрации Чайковского муниципального района от 17 марта 2011 года № 592 «О разработ-
ке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ», в целях своевременного приведения в нор-
мативное состояние имущественных комплексов муниципальных учреждений образования, планомерного по-
лучения муниципальными образовательными учреждениями Чайковского муниципального района лицензий на 
осуществление образовательной деятельности

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение 2 ведомственной целевой программы «Лицензирование, приведение в нормативное 

состояние муниципальных учреждений образования в муниципальном образовании «Чайковский муниципаль-
ный район» на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением администрации Чайковского муниципально-
го района от 21 сентября 2012 года № 2859, изменения, изложив приложение 2 «Сводные финансовые затра-
ты ведомственной целевой программы «Лицензирование, приведение в нормативное состояние муниципаль-
ных учреждений образования в муниципальном образовании «Чайковский муниципальный район» на 2013-2015 
годы» в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте 
администрации Чайковского муниципального района.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы муниципального рай-

она – главы администрации Чайковского муниципального района Пойлова А.Н.
с.н. Пластинин,

глава муниципального района – 
глава администрации Чайковского муниципального района.

Приложение 1
к постановлению администрации

Чайковского муниципального района 
от 20.05.2013 № 1385

Приложение 2

Сводные финансовые затраты ведомственной целевой программы 
«Лицензирование, приведение в нормативное состояние 

муниципальных учреждений образования в муниципальном 
образовании «Чайковский муниципальный район» на 2013-2015 годы»

(тыс. руб.)

№
п/п

наименование направ-
лений программных ме-
роприятий в разрезе об-
разовательных учреж-

дений

срок 
окончания 
лицензии

Мероприятия
источник

финансирования

Р
а
с
х
о
д
ы

н
а
 п

е
р
и
о
д

д
е
й
с
тв

и
я

П
р
о
гр

а
м

м
ы в том числе по годам

2013 2014 2015

1 Приведение в нормативное состояние имущественных комплексов образовательных учреждений в рамках приори-
тетного регионального проекта «новая школа»

1.1. Дошкольные образовательные учреждения всего, в т.ч.: 379200 229200 91200 58800

Бюджет Перм-
ского края

284400 171900 68400 44100

Бюджет муници-
пального района, 
в т.ч.:

94800 57300 22800 14700

за счет безвоз-
мездных посту-
плений в бюджет 
района

67550 47050 12300 8200

1.1.1. МАДОУ Детский сад №1 
«Журавушка» 

Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 25200 12000 12000 1200

краевой б-т 18900 9000 9000 900

районный б-т 6300 3000 3000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.2. МБДОУ Центр развития ре-
бенка - детский сад № 4 
«Березка»

27.12.2008 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.3. МАДОУ Центр развития ре-
бенка - детский сад №5 
«Родничок»

14.12.2013 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 25200 12000 12000 1200

краевой б-т 18900 9000 9000 900

районный б-т 6300 3000 3000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.4. МАДОУ Детский сад №8 
«Незабудка»

21.02.2014 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 25200 12000 12000 1200

краевой б-т 18900 9000 9000 900

районный б-т 6300 3000 3000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.5. МБДОУ Детский сад №10 
«Солнышко»

24.10.2008 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.6. МБДОУ Детский сад №13 
«Рябинка»

12.05.2012 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.7. МБДОУ Детский сад №14 
«Колокольчик»

Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.8. МБДОУ Детский сад №17 
«Ромашка»

30.06.2016 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 7600 5200 1200 1200

краевой б-т 5700 3900 900 900

районный б-т 1900 1300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.9. МБДОУ Детский сад №18 
«Конек-Горбунок»

22.01.2009 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.10. МБДОУ Детский сад № 22 
«Золотая рыбка»

07.02.2009 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.11. МАДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад №24 
«Улыбка»

28.08.2012 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.12. МАДОУ Детский сад №27 
«Чебурашка»

Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.13. МБДОУ Детский сад №28 
«Лесная сказка»

24.03.2009 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.14. МБДОУ Детский сад №29 
«Аленушка»

31.12.2008 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.15. МАДОУ Центр развития ре-
бенка - детский сад №30

25.01.2017 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 6600 4200 1200 1200

краевой б-т 4950 3150 900 900

районный б-т 1650 1050 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.16. МАДОУ Детский сад №31 
«Гусельки»

Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.17. МБДОУ Детский сад №32 
«Зоренька» 

07.08.2015 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 7600 5200 1200 1200

краевой б-т 5700 3900 900 900

районный б-т 1900 1300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.18. МБДОУ Детский сад №33 
«Радость»

24.08.2009 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.19. МАДОУ Детский сад №34 « 
Лукоморье»

Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.20. МБДОУ Детский сад №35 
«Гномик»

27.12.2013 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.21. МБДОУ Детский сад №36 
«Звоночек»

21.02.2009 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.22. МБДОУ Детский сад №37 
«Родничок»

11.09.2015 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 36000 12000 12000 12000

краевой б-т 27000 9000 9000 9000

районный б-т 9000 3000 3000 3000

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.23. МБДОУ Детский сад №38 
«Лесная поляна»

03.12.2008 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 11400 9000 1200 1200

краевой б-т 8550 6750 900 900

районный б-т 2850 2250 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.24. МАДОУ Детский сад №39 
«Золушка»

20.01.2009 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.25. МАДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад №40 
«Голубой огонек»

Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1,1.26. МБДОУ Детский сад «Свет-
лячок» с. Фоки

18.08.2009 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 22400 20000 1200 1200

краевой б-т 16800 15000 900 900

районный б-т 5600 5000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1600 800 400 400

краевой б-т 1200 600 300 300

районный б-т 400 200 100 100



ВЕстник мЕстного самоупраВлЕния№ 20, 25 мая 2013 г.22
1.1.27. МБДОУ Детский сад «Коло-

сок» п. Прикамский
Бессрочная Ремонтные и проект-

ные работы
Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.28. МБДОУ Детский сад «Сказ-
ка» с. Б. Букор 

28.08.2012 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.29. МБДОУ «Детский сад 
с.Уральское»

18.08.2009 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 6400 4000 1200 1200

краевой б-т 4800 3000 900 900

районный б-т 1600 1000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.1.30. МБДОУ Детский сад «Ис-
точник» п. Марковский

нет (пере-
дан от ми-
нистерства 
обороны в 
2011 году)

Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2. общеобразовательные учреждения всего, в т.ч.: 387600 215600 119600 52400

Бюджет Перм-
ского края

290700 161700 89700 39300

Бюджет муници-
пального района, 
в т.ч.:

96900 53900 29900 13100

за счет безвоз-
мездных посту-
плений в бюджет 
района

64900 40900 18000 6000

1.2.1. МАОУ СОШ № 1 29.03.2013 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 33200 20000 12000 1200

краевой б-т 24900 15000 9000 900

районный б-т 8300 5000 3000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.2. МАОУ СОШ № 2 Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 6400 4000 1200 1200

краевой б-т 4800 3000 900 900

районный б-т 1600 1000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.3. МАОУ СОШ № 4 03.02.2011 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 6400 4000 1200 1200

краевой б-т 4800 3000 900 900

районный б-т 1600 1000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.4. МБС(К)ОУ С(К)ОШ № 5 19.05.2016 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.5. МАОУ СОШ № 7 15.12.2012 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 25200 12000 12000 1200

краевой б-т 18900 9000 9000 900

районный б-т 6300 3000 3000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.6. МАОУ СОШ № 8 Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 19600 17200 1200 1200

краевой б-т 14700 12900 900 900

районный б-т 4900 4300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.7. МАОУ Гимназия 30.12.2015 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 29200 16000 1200 12000

краевой б-т 21900 12000 900 9000

районный б-т 7300 4000 300 3000

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 800 0 400 400

краевой б-т 600 0 300 300

районный б-т 200 0 100 100

1.2.8. МАОУ СОШ № 10 Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 25200 12000 12000 1200

краевой б-т 18900 9000 9000 900

районный б-т 6300 3000 3000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.9. МАОУ СОШ № 11 Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 21200 8000 12000 1200

краевой б-т 15900 6000 9000 900

районный б-т 5300 2000 3000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.10. МАОУ ООШ № 12 Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 18400 16000 1200 1200

краевой б-т 13800 12000 900 900

районный б-т 4600 4000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 3600 2800 400 400

краевой б-т 2700 2100 300 300

районный б-т 900 700 100 100

1.2.11. МБОУ ООШ № 13 30.12.2010 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 5600 3200 1200 1200

краевой б-т 4200 2400 900 900

районный б-т 1400 800 300 300

П р и о б р е т е н и е 
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.12. МБОУ ВСОШ 14.11.2012 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 5600 3200 1200 1200

краевой б-т 4200 2400 900 900

районный б-т 1400 800 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.13. МБОУ СОШОТ 16.02.2013 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 800 0 400 400

краевой б-т 600 0 300 300

районный б-т 200 0 100 100

1.2.14. МАОУ лицей Синтон Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 6400 4000 1200 1200

краевой б-т 4800 3000 900 900

районный б-т 1600 1000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.15. МБОУ СОШ с. Альняш Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.16. МБОУ СОШ с. Б. Букор Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.17. МБОУ ООШ п. Буренка Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.18. МАОУ ООШ с. Ваньки 17.04.2012 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.19. МБОУ СОШ с. Вассята 29.05.2012 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 33200 12000 20000 1200

краевой б-т 24900 9000 15000 900

районный б-т 8300 3000 5000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 2000 800 800 400

краевой б-т 1500 600 600 300

районный б-т 500 200 200 100

1.2.20. МБОУ ООШ с. Зипуново Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.21. МБОУ Марковская СОШ 30.11.2015 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 10400 8000 1200 1200

краевой б-т 7800 6000 900 900

районный б-т 2600 2000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.22. МАОУ СОШ п. Прикамский 10.06.2012 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 41200 24000 16000 1200

краевой б-т 30900 18000 12000 900

районный б-т 10300 6000 4000 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 2800 1200 1200 400

краевой б-т 2100 900 900 300

районный б-т 700 300 300 100

1.2.23. МБОУ СОШ с. Сосново 17.06.2013 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.24. МБОУ СОШ с. Уральского 31.12.2016 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.25. МБОУ Фокинская СОШ Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 7600 5200 1200 1200

краевой б-т 5700 3900 900 900

районный б-т 1900 1300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.2.26. М Б С ( К ) О У  
Фокинская С(К)ОШ

 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.3. Учреждения дополнительного образования всего, в т.ч.: 81600 59200 11200 11200

Бюджет Перм-
ского края

61200 44400 8400 8400

Бюджет муници-
пального района 
в т.ч.:

20400 14800 2800 2800

за счет безвоз-
мездных посту-
плений в бюджет 
района

14800 10800 2000 2000

1.3.1. МАОУ ДОД ДЮСШ 05.05.2013 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.3.2. МАОУ ДОД СДЮТЭ 18.12.2013 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.3.3. МБОУ ДОД РДЮСШ Бессрочная Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.3.4. МАОУ ДОД ДДТ “Искорка” 16.07.2014 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.3.5. МАОУ ДОД СЮН 09.04.2013 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 14400 12000 1200 1200

краевой б-т 10800 9000 900 900

районный б-т 3600 3000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.3.6. МАОУ ДОД ЦД(Ю)ТТ 
“Ютекс”

31.03.2014 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 3600 1200 1200 1200

краевой б-т 2700 900 900 900

районный б-т 900 300 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 1200 400 400 400

краевой б-т 900 300 300 300

районный б-т 300 100 100 100

1.3.7. МАОУ ДОД ДЮСШ п. Мар-
ковский

17.07.2014 Ремонтные и проект-
ные работы

Всего, в т.ч.: 18400 16000 1200 1200

краевой б-т 13800 12000 900 900

районный б-т 4600 4000 300 300

П р и о б р е т е н и е  
оборудования

Всего,в т.ч.: 2000 1200 400 400

краевой б-т 1500 900 300 300

районный б-т 500 300 100 100

1.4. Приобретение и замена автотранспорта, предназначенно-
го для подвоза детей к месту учебы и обратно

всего, в т.ч.: 8600 4520 1360 2720

Бюджет Перм-
ского края

6450 3390 1020 2040

Бюджет муници-
пального района

2150 1130 340 680

1.4.1. МАОУ СОШ п. Прикамский 10.06.2012 Приобретение авто-
буса

Всего,в т.ч.: 1360 1360   

краевой б-т 1020 1020   

районный б-т 340 340   

1.4.3. МБОУ Марковская СОШ 30.11.2015 Приобретение микро-
автобуса

Всего,в т.ч.: 600 600   

краевой б-т 450 450   

районный б-т 150 150   

1.4.5. МБОУ СОШ с. Сосново 17.06.2013 Приобретение авто-
буса

Всего,в т.ч.: 1360 1360   

краевой б-т 1020 1020   

районный б-т 340 340   

1.4.6. МБОУ СОШ с. Альняш Бессрочная Приобретение авто-
буса

Всего,в т.ч.: 1360  1360  

краевой б-т 1020  1020  

районный б-т 340  340  

1.4.7. МБОУ СОШ с. Уральское 31.12.2016 Приобретение авто-
буса

Всего,в т.ч.: 1360   1360

краевой б-т 1020   1020

районный б-т 340   340



№ 20, 25 мая 2013 г.ВЕстник мЕстного самоупраВлЕния 33
1.4.8. МБОУ ООШ с. Зипуново Бессрочная Приобретение микро-

автобуса
Всего,в т.ч.: 600 600   

краевой б-т 450 450   

районный б-т 150 150   

1.4.9. МБОУ ООШ п. Буренка Бессрочная Приобретение микро-
автобуса

Всего,в т.ч.: 600 600   

краевой б-т 450 450   

районный б-т 150 150   

1.4.10. МБОУ Фокинская СОШ Бессрочная Приобретение авто-
буса

Всего,в т.ч.: 1360   1360

краевой б-т 1020   1020

районный б-т 340   340

 итоГо По РаЗДелУ 1 всего,в т.ч.: 857000 508520 223360 125120

Бюджет Перм-
ского края

642750 381390 167520 93840

Бюджет муници-
пального района, 
в т.ч.:

214250 127130 55840 31280

за счет безвоз-
мездных посту-
плений в бюджет 
района

147250 98750 32300 16200

2. Приведение в нормативное состояние имущественных комплексов учреждений образования в соответствии с проти-
вопожарным законодательством

2.1. Дошкольные образовательные учреждения Бюджет муници-
пального района

2542 0 1798 744

2.1.1. МАДОУ Детский сад № 1 
“Журавушка”

Бессрочная Монтаж и налад-
ка программно-
аппаратного ком-
плекса системы мо-
ниторинга, обработ-
ки и передачи инфор-
мации о параметрах 
возгорания, угрозах и 
рисках развития круп-
ных пожаров

районный бюджет 82  58 24

2.1.2. МБДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад № 4 
«Березка»

27.12.2008 районный бюджет 82  58 24

2.1.3. МАДОУ Центр развития ре-
бенка - детский сад №5 
«Родничок»

14.12.2013 районный бюджет 82  58 24

2.1.4. МАДОУ Детский сад №8 
«Незабудка»

21.02.2014 районный бюджет 82  58 24

2.1.5. МБДОУ Детский сад №10 
«Солнышко»

24.10.2008 районный бюджет 82  58 24

2.1.6. МБДОУ Детский сад №13 
«Рябинка»

12.05.2012 районный бюджет 82  58 24

2.1.7. МБДОУ Детский сад №14 
«Колокольчик»

Бессрочная районный бюджет 82  58 24

2.1.8. МБДОУ Детский сад №17 
«Ромашка»

30.06.2016 районный бюджет 82  58 24

2.1.9. МБДОУ Детский сад №18 
«Конек-Горбунок»

22.01.2009 районный бюджет 82  58 24

2.1.10. МБДОУ Детский сад № 22 
«Золотая рыбка»

07.02.2009 районный бюджет 82  58 24

2.1.11. МАДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад №24 
«Улыбка»

28.08.2012 районный бюджет 82  58 24

2.1.12. МАДОУ Детский сад №27 
«Чебурашка»

Бессрочная районный бюджет 164  116 48

2.1.13. МБДОУ Детский сад №28 
«Лесная сказка»

24.03.2009 районный бюджет 82  58 24

2.1.14. МБДОУ Детский сад №29 
«Аленушка»

31.12.2008 районный бюджет 82  58 24

2.1.15. МАДОУ Центр развития ре-
бенка - детский сад №30

25.01.2017 районный бюджет 82  58 24

2.1.16. МАДОУ Детский сад №31 
«Гусельки»

Бессрочная районный бюджет 82  58 24

2.1.17. МДОУ Детский сад №32 
«Зоренька» 

07.08.2015 районный бюджет 82  58 24

2.1.18. МБДОУ Детский сад №33 
«Радость»

24.08.2009 районный бюджет 82  58 24

2.1.19. МАДОУ Детский сад №34 « 
Лукоморье»

Бессрочная районный бюджет 82  58 24

2.1.20. МБДОУ Детский сад №35 
«Гномик»

27.12.2013 районный бюджет 82  58 24

2.1.21. МБДОУ Детский сад №36 
«Звоночек»

21.02.2009 районный бюджет 82  58 24

2.1.22. МБДОУ Детский сад №37 
«Родничок»

11.09.2015 районный бюджет 82  58 24

2.1.23. МБДОУ Детский сад №38 
«Лесная поляна»

03.12.2008 районный бюджет 82  58 24

2.1.24. МАДОУ Детский сад №39 
«Золушка»

20.01.2009 районный бюджет 82  58 24

2.1.25. МАДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад №40 
«Голубой огонек»

Бессрочная районный бюджет 82  58 24

2.1.26. МБДОУ Детский сад «Свет-
лячок» с. Фоки

18.08.2009 районный бюджет 82  58 24

2.1.27. МБДОУ Детский сад «Коло-
сок» п. Прикамский 

Бессрочная районный бюджет 82  58 24

2.1.28. МБДОУ Детский сад «Сказ-
ка» с. Б. Букор 

28.08.2012 районный бюджет 82  58 24

2.1.29. МБДОУ «Детский сад 
с.Уральское»

18.08.2009 районный бюджет 82  58 24

2.1.30. МБДОУ Детский сад «Ис-
точник» п. Марковский

 районный бюджет 82  58 24

2.2. общеобразовательные учреждения Бюджет муници-
пального района

2756 1508 624 624

2.2.1. МАОУ СОШ № 1 29.03.2013 Монтаж и налад-
ка программно-
аппаратного ком-
плекса системы мо-
ниторинга, обработ-
ки и передачи инфор-
мации о параметрах 
возгорания, угрозах и 
рисках развития круп-
ных пожаров

районный бюджет 106 58 24 24

2.2.2. МАОУ СОШ № 2 Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.3. МАОУ СОШ № 4 03.02.2011 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.4. МАОУ СОШ № 7 15.12.2012 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.5. МАОУ СОШ № 8 Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.6. МАОУ Гимназия 30.12.2015 районный бюджет 212 116 48 48

2.2.7. МАОУ СОШ № 10 Бессрочная районный бюджет 212 116 48 48

2.2.8. МАОУ СОШ № 11 Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.9. МАОУ ООШ № 12 Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.10. МБОУ ООШ № 13 30.12.2010 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.11. МБОУ ВСОШ 14.11.2012 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.12. МАОУ лицей «Синтон» Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.13. МБОУ СОШ с. Альняш Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.14. МБОУ СОШ с. Большой Бу-
кор

Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.15. МБОУ СОШ п. Буренка Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.16. МАОУ ООШ с. Ваньки 17.04.2012 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.17. МБОУ СОШ с. Вассята 29.05.2012 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.18. МБОУ ООШ с. Зипуново Бессрочная районный бюджет 106 58 24 24

2.2.19. МБОУ Марковская СОШ 30.11.2015 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.20. МАОУ СОШ п. Прикамский 10.06.2012 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.21. МБОУ СОШ с. Сосново 17.06.2013 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.22. МБОУ СОШ с. Уральского 31.12.2016 районный бюджет 106 58 24 24

2.2.23. МБОУ Фокинская СОШ Бессрочная районный бюджет 212 116 48 48

2.3. Учреждения дополнительного образования Бюджет муници-
пального района

348 0 0 348

2.3.1. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Детско-
юношеская спортивная 
школа» г. Чайковского 

05.05.2013 Монтаж и налад-
ка программно-
аппаратного ком-
плекса системы мо-
ниторинга, обработ-
ки и передачи инфор-
мации о параметрах 
возгорания, угрозах и 
рисках развития круп-
ных пожаров

районный бюджет 58   58

2.3.2. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Станция 
детского и юношеского ту-
ризма и экскурсий»

18.12.2013 районный бюджет 58   58

2.3.3.  МБОУ дополнительного 
образования детей «Рай-
онная  детско-юношеская 
спортивная школа»

Бессрочная районный бюджет 0    

2.3.4. МАОУ дополнительного об-
разования детей Дом  дет-
ского творчества «Искорка»

16.07.2014 районный бюджет 58   58

2.3.5. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Станция 
юных натуралистов»

09.04.2013 районный бюджет 58   58

2.3.6. МАОУ дополнительного 
образования детей Центр 
детского (юношеского) 
технического творчества 
«ЮТЕКС»

31.03.2014 районный бюджет 58   58

2.3.7. МАОУ дополнительного об-
разования детей  «Детско-
юношеская спортивная 
школа п. Марковский”

17.07.2014 районный бюджет 58   58

 итоГо По РаЗДелУ 2 Бюджет муници-
пального района

5646 1508 2422 1716

3. Приведение в нормативное состояние школьных автобусов, предназначенных для подвоза детей к месту учебы и 
обратно 

3.1. общеобразовательные учреждения Бюджет муници-
пального района

540 324 108 108

3.1.1. МБОУ СОШ с. Альняш Бессрочная Оборудование школь-
ных автобусов спут-
никовой системой 
ГЛОНАСС и ее обслу-
живание

районный бюджет 60 36 12 12

3.1.2. МБОУ СОШ с. Большой Бу-
кор

Бессрочная районный бюджет 30 18 6 6

3.1.3. МБОУ СОШ п. Буренка Бессрочная районный бюджет 30 18 6 6

3.1.4. МАОУ ООШ с. Ваньки 17.04.2012 районный бюджет 60 36 12 12

3.1.5. МБОУ СОШ с. Вассята 29.05.2012 районный бюджет 30 18 6 6

3.1.6. МБОУ ООШ с. Зипуново Бессрочная районный бюджет 30 18 6 6

3.1.7. МБОУ Марковская СОШ 30.11.2015 районный бюджет 30 18 6 6

3.1.8. МАОУ СОШ п. Прикамский 10.06.2012 районный бюджет 60 36 12 12

3.1.9. МБОУ СОШ с. Сосново 17.06.2013 районный бюджет 60 36 12 12

3.1.10. МБОУ СОШ с. Уральского 31.12.2016 районный бюджет 30 18 6 6

3.1.11. МБОУ Фокинская СОШ Бессрочная районный бюджет 60 36 12 12

3.1.12. МАОУ СОШ № 8 Бессрочная районный бюджет 30 18 6 6

3.1.13. МАОУ СОШ № 10 Бессрочная районный бюджет 30 18 6 6

3.2. Учреждения дополнительного образования Бюджет муници-
пального района

30 18 6 6

3.2.1. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Детско-
юношеская спортивная 
школа» г. Чайковского 

05.05.2013  районный бюджет 30 18 6 6

 итоГо По РаЗДелУ 3 Бюджет муници-
пального района

570 342 114 114

4 Приведение в нормативное состояние в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями территории и иму-
щественных комплексов образовательных учреждений

4.1. Дошкольные образовательные учреждения Бюджет муници-
пального района

19690,8 13630,8 3660 2400

4.1.1. МАДОУ Детский сад № 1 
“Журавушка”

Бессрочная Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.1.2. МБДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад № 4 
«Березка»

27.12.2008 Обустройство ска-
меек на прогулочных 
площадках

районный бюджет 100 100   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.3. МАДОУ Центр развития ре-
бенка - детский сад №5 
«Родничок»

14.12.2013 Оборудование наруж-
ного освещения

районный бюджет 400 400   

Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 300 300   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

Строительство тене-
вых навесов (с разра-
боткой ПСД)

районный бюджет 500 500   

в том числе разработ-
ка ПСД

районный бюджет     

4.1.4. МАДОУ Детский сад №8 
«Незабудка»

21.02.2014 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600   600

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

4.1.5. МБДОУ Детский сад №10 
«Солнышко»

24.10.2008 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 700 700   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.6. МБДОУ Детский сад №13 
«Рябинка»

12.05.2012 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 400 400   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

4.1.7. МБДОУ Детский сад №14 
«Колокольчик»

Бессрочная Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600  600  

Техническое обследо-
вание здания и кон-
струкций

районный бюджет 300 300   

4.1.8. МБДОУ Детский сад №17 
«Ромашка»

30.06.2016 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 400 400   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.1.9. МБДОУ Детский сад №18 
«Конек-Горбунок»

22.01.2009 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 400 400   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.10. МБДОУ Детский сад № 22 
«Золотая рыбка»

07.02.2009 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 400 400   

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.11. МАДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад №24 
«Улыбка»

28.08.2012 Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.1.12. МАДОУ Детский сад №27 
«Чебурашка»

Бессрочная Строительство тене-
вых навесов (с разра-
боткой ПСД)

районный бюджет 500 500   

в том числе разработ-
ка ПСД

районный бюджет     

Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 400 400   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 300 100 100 100

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.13. МБДОУ Детский сад №28 
«Лесная сказка»

24.03.2009 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600 600   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.14. МБДОУ Детский сад №29 
«Аленушка»

31.12.2008 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600 600   

Строительство тене-
вых навесов 

районный бюджет 2965,8 2965,8   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.15. МАДОУ Центр развития ре-
бенка - детский сад №30

25.01.2017 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600 600   

4.1.16. МАДОУ Детский сад №31 
«Гусельки»

Бессрочная Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600  600  

4.1.17. МДОУ Детский сад №32 
«Зоренька» 

07.08.2015 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600 600   

4.1.18. МБДОУ Детский сад №33 
«Радость»

24.08.2009 Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.19. МАДОУ Детский сад №34 « 
Лукоморье»

Бессрочная Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

4.1.20. МБДОУ Детский сад №35 
«Гномик»

27.12.2013 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600  600  

4.1.21. МБДОУ Детский сад №36 
«Звоночек»

21.02.2009 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600   600

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   



ВЕстник мЕстного самоупраВлЕния№ 20, 25 мая 2013 г.44
4.1.22. МБДОУ Детский сад №37 

«Родничок»
11.09.2015 Приобретение и за-

мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

Техническое обследо-
вание здания и кон-
струкций

районный бюджет 300 300   

Строительство тене-
вых навесов (с разра-
боткой ПСД)

районный бюджет 200 200   

в том числе разработ-
ка ПСД

     

4.1.23. МБДОУ Детский сад №38 
«Лесная поляна»

03.12.2008 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600   600

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.1.24. МАДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад №40 
«Голубой огонек»

Бессрочная Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

4.1.25. МБДОУ Детский сад «Свет-
лячок» с. Фоки

18.08.2009 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 300 300   

Техническое обследо-
вание здания и кон-
струкций

районный бюджет 300 300   

Строительство тене-
вых навесов (с разра-
боткой ПСД)

районный бюджет 500 500   

в том числе разработ-
ка ПСД

районный бюджет     

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 60  60  

4.1.26. МБДОУ Детский сад «Коло-
сок» п. Прикамский 

Бессрочная Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600  600  

4.1.27. МБДОУ Детский сад «Сказ-
ка» с. Б. Букор 

28.08.2012 Строительство тене-
вых навесов (с разра-
боткой ПСД)

районный бюджет 500 500   

в том числе разработ-
ка ПСД

районный бюджет     

Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600  600  

4.1.28. МБДОУ «Детский сад 
с.Уральское»

18.08.2009 Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600 600   

4.2. общеобразовательные учреждения Бюджет муници-
пального района

17475 7060 6815 3600

4.2.1. МАОУ СОШ № 1 29.03.2013 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 1600 1600   

4.2.2. МАОУ СОШ № 2 Бессрочная Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

4.2.3. МАОУ СОШ № 4 03.02.2011 Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

4.2.4. МАОУ СОШ № 7 15.12.2012 Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

4.2.5. МАОУ СОШ № 8 Бессрочная Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 1600  1600  

Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800  800  

4.2.6. МАОУ СОШ № 11 Бессрочная Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 1600  1600  

4.2.7. МАОУ ООШ № 12 Бессрочная Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.2.8. МБОУ ООШ № 13 30.12.2010 Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800   800

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.2.9. МАОУ лицей «Синтон» Бессрочная Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100  100  

4.2.10. МБОУ СОШ с. Альняш Бессрочная Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.2.11. МБОУ СОШ с. Большой Бу-
кор

Бессрочная Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.2.12. МБОУ СОШ п. Буренка Бессрочная Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.2.13. МАОУ ООШ с. Ваньки 17.04.2012 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 1000 1000   

Техническое обследо-
вание здания и кон-
струкций

районный бюджет 300 300   

Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800 800   

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.2.14. МБОУ СОШ с. Вассята 29.05.2012 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 1600 1600   

Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800  800  

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.2.15. МБОУ ООШ с. Зипуново Бессрочная Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800   800

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15 15   

4.2.16. МБОУ Марковская СОШ 30.11.2015 Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

4.2.17. МАОУ СОШ п. Прикамский 10.06.2012 Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800  800  

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 700 700   

Прроведение лабора-
торных испытаний

районный бюджет 15  15  

4.2.18. МБОУ СОШ с. Сосново 17.06.2013 Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800  800  

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100 100   

4.2.19. МБОУ СОШ с. Уральского 31.12.2016 Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800   800

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

4.2.20. МБОУ Фокинская СОШ Бессрочная Техническое обследо-
вание здания и кон-
струкций

районный бюджет 315 315   

Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800   800

Приобретение и за-
мена медицинского 
оборудования

районный бюджет 100   100

4.3. Учреждения дополнительного образования Бюджет муници-
пального района

2600 2600 0 0

4.3.1. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Станция 
детского и юношеского ту-
ризма и экскурсий»

18.12.2013 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 1200 1200   

Оборудование спор-
тивной площадки

районный бюджет 800 800   

4.3.2. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Станция 
юных натуралистов»

09.04.2013 Ремонт асфальтового 
покрытия

районный бюджет 600 600   

 итоГо По РаЗДелУ 4 Бюджет муници-
пального района

39765,8 23290,8 10475 6000

5. Приведение в нормативное состояние в соответсвии с антитеррористическим законодательством территории и зда-
ний образовательных учреждений

5.1. Дошкольные образовательные учреждения Бюджет муници-
пального района

2850 150 2700 0

5.1.1. МАДОУ Детский сад № 1 
“Журавушка”

Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.2. МБДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад № 4 
«Березка»

27.12.2008 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.3. МАДОУ Центр развития ре-
бенка - детский сад №5 
«Родничок»

14.12.2013 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.4. МБДОУ Детский сад №10 
«Солнышко»

24.10.2008 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.5. МБДОУ Детский сад №13 
«Рябинка»

12.05.2012 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.6. МБДОУ Детский сад №14 
«Колокольчик»

Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.7. МБДОУ Детский сад №17 
«Ромашка»

30.06.2016 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.8. МБДОУ Детский сад №18 
«Конек-Горбунок»

22.01.2009 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.9. МБДОУ Детский сад № 22 
«Золотая рыбка»

07.02.2009 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.10. МАДОУ Детский сад №27 
«Чебурашка»

Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200  200  

5.1.11. МБДОУ Детский сад №28 
«Лесная сказка»

24.03.2009 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.12. МБДОУ Детский сад №29 
«Аленушка»

31.12.2008 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.13. МДОУ Детский сад №32 
«Зоренька» 

07.08.2015 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.14. МБДОУ Детский сад №33 
«Радость»

24.08.2009 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.15. МАДОУ Детский сад №34 « 
Лукоморье»

Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.16. МБДОУ Детский сад №35 
«Гномик»

27.12.2013 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.17. МБДОУ Детский сад №36 
«Звоночек»

21.02.2009 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.18. МБДОУ Детский сад №37 
«Родничок»

11.09.2015 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.19. МБДОУ Детский сад №38 
«Лесная поляна»

03.12.2008 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.20. МАДОУ Детский сад №39 
«Золушка»

20.01.2009 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.21. МАДОУ Центр развития 
ребенка-детский сад №40 
«Голубой огонек»

Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

5.1.22. МБДОУ Детский сад «Свет-
лячок» с. Фоки

18.08.2009 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

Оборудование КЭВ на 
пульт “Сокол” ФГУП 
“Охрана” МВД РФ

районный бюджет 30 30   

5.1.23. МБДОУ Детский сад «Коло-
сок» п. Прикамский 

Бессрочная Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100  100  

Оборудование КЭВ на 
пульт “Сокол” ФГУП 
“Охрана” МВД РФ

районный бюджет 30 30   

5.1.24. МБДОУ Детский сад «Сказ-
ка» с. Б. Букор 

28.08.2012 Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100  100  

Оборудование КЭВ на 
пульт “Сокол” ФГУП 
“Охрана” МВД РФ

районный бюджет 30 30   

5.1.25. МБДОУ «Детский сад 
с.Уральское»

18.08.2009 Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100  100  

Оборудование КЭВ на 
пульт “Сокол” ФГУП 
“Охрана” МВД РФ

районный бюджет 30 30   

5.1.26. МБДОУ Детский сад «Ис-
точник» п. Марковский

 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100  100  

Оборудование КЭВ на 
пульт “Сокол” ФГУП 
“Охрана” МВД РФ

районный бюджет 30 30   

5.2. общеобразовательные учреждения Бюджет муници-
пального района

3050 3050 0 0

5.2.1. МАОУ СОШ № 1 29.03.2013 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.2.2. МАОУ СОШ № 2 Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.2.3. МАОУ СОШ № 4 03.02.2011 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.2.4. МАОУ СОШ № 7 15.12.2012 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.2.5. МАОУ СОШ № 8 Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.2.6. МАОУ Гимназия 30.12.2015 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.2.7. МАОУ СОШ № 10 Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.2.8. МАОУ СОШ № 11 Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.2.9. МБОУ ООШ № 12 Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.10. МБОУ ООШ № 13 30.12.2010 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.11. МБОУ ВСОШ 14.11.2012 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 50 50   

5.2.12. МАОУ лицей «Синтон» Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.13. МБОУ СОШ с. Альняш Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.14. МБОУ СОШ с. Большой Бу-
кор

Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.15. МБОУ СОШ п. Буренка Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.16. МАОУ ООШ с. Ваньки 17.04.2012 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.17. МБОУ СОШ с. Вассята 29.05.2012 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.18. МБОУ ООШ с. Зипуново Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.19. МАОУ СОШ п. Прикамский 10.06.2012 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.20. МБОУ СОШ с. Сосново 17.06.2013 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.21. МБОУ СОШ с. Уральского 31.12.2016 Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 100 100   

5.2.22. МБОУ Фокинская СОШ Бессрочная Оборудование систе-
мой видеонаблюдения

районный бюджет 200 200   

5.3. Учреждения дополнительного образования Бюджет муници-
пального района

600 0 0 600

5.3.1. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Детско-
юношеская спортивная 
школа» г. Чайковского 

05.05.2013 Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100   100

5.3.2. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Станция 
детского и юношеского ту-
ризма и экскурсий»

18.12.2013 Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100   100

5.3.3. МАОУ дополнительного об-
разования детей Дом  дет-
ского творчества «Искор-
ка»

16.07.2014 Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100   100

5.3.4. МАОУ дополнительного об-
разования детей «Станция 
юных натуралистов»

09.04.2013 Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100   100



№ 20, 25 мая 2013 г.ВЕстник мЕстного самоупраВлЕния 55
5.3.5. МАОУ дополнительного 

образования детей Центр 
детского (юношеского) 
технического творчества 
«ЮТЕКС»

31.03.2014 Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100   100

5.3.6. МАОУ дополнительного об-
разования детей  «Детско-
юношеская спортивная 
школа п. Марковский

17.07.2014 Оборудование си-
стемой видеонаблю-
дения

районный бюджет 100   100

 итоГо По РаЗДелУ 5 Бюджет муници-
пального района

6500 3200 2700 600

6 Приведение в нормативное состояние в соответствии с лицензионным, санитарным, противопожарным и антитерро-
ристическим законодательством имущественных комплексов образовательных учреждений как объектов капиталь-
ного строительства и реконструкции

6.1. МБДОУ Детский сад №10 
«Солнышко»

24.10.2008 реконструкция поме-
щения кухни с устрой-
ством тамбура в зда-
нии

районный бюджет 600 600   

 итоГо По РаЗДелУ 6 Бюджет муници-
пального района

600 600 0 0

 итоГо По ПРоГРаММе всего, в т.ч.: 910081,8 537460,8 239071 133550

Бюджет Перм-
ского края

642750 381390 167520 93840

Бюджет муници-
пального района, 
в т.ч.:

267331,8 156070,8 71551 39710

за счет безвоз-
мездных посту-
плений в бюджет 
района

147250 98750 32300 16200

Постановление
администрации

Чайковского муниципального района
Пермского края

20.05.2013        № 1386

О внесении изменений в постановление
администрации Чайковского муниципального
района от 23.05.2011 № 1362 «Об утверждении
Порядка расходования средств, переданных
из бюджета Пермского края на выполнение
государственных полномочий по стипендиальному
обеспечению обучающихся в общеобразовательных
учреждениях и администрированию данных расходов»

В целях реализации Закона Пермского края от 29 июня 2010 года № 642-ПК «О стипендиальном 
обеспечении и дополнительных формах материальной поддержки обучающихся в общеобразова-
тельных учреждениях, образовательных учреждениях начального и среднего профессионального об-
разования», на основании Закона Пермского края от 10 ноября 2010 года № 702-ПК «О наделении 
органов местного самоуправления государственными полномочиями по стипендиальному обеспече-
нию обучающихся в общеобразовательных учреждениях», Постановления Правительства Пермского 
края от 16 декабря 2010 года № 1043-п «Об утверждении Порядка назначения и выплаты стипендий, 
оказания дополнительных форм материальной поддержки обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) классах 
общеобразовательных учреждений, образовательных учреждениях начального и среднего профес-
сионального образования Пермского края», статьи 22 Устава муниципального образования «Чайков-
ский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Чайковского муниципального района от 23 мая 2011 

года № 1362 «Об утверждении Порядка расходования средств, переданных из бюджета Пермского 
края на выполнение государственных полномочий по стипендиальному обеспечению обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях и администрированию данных расходов» следующие изменения:

1.1. в преамбуле постановления слова «11-х классах» заменить словами «11-х (12-х) классах»;
1.2. в Порядке расходования средств, переданных из бюджета Пермского края на выполнение го-

сударственных полномочий по стипендиальному обеспечению обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях и администрированию данных расходов:

1.2.1. в пункте 1.3 слова «11-х классах» заменить словами «11-х (12-х) классах»;
1.2.2. в пункте 1.4 слова «11-х классах» заменить словами «11-х (12-х) классах»;
1.2.3. в пункте 2.1 слова «11-х классах» заменить словами «11-х (12-х) классах»;
1.2.4. пункт 2.3 – признать утратившим силу;
1.2.5. в пункте 3.1 слова «11-х классах» заменить словами «11-х (12-х) классах»;
1.2.6. пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Расходование средств вышеуказанных субвенций на выплату стипендии осуществляется в 

пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в сводной бюджетной росписи бюджета Чайков-
ского муниципального района, по мере поступления средств из бюджета Пермского края.

Расходование средств на администрирование расходов по выплате стипендии осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в сводной 
бюджетной росписи бюджета Чайковского муниципального района, по мере поступления средств из 
бюджета Пермского края.»;

1.2.7. в пункте 3.3 слово «субвенции» – исключить;
1.2.8. пункт 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5. Аналитический учет расходов на выплату стипендии обучающимся и администрирование дан-

ных выплат ведется в общеобразовательном учреждении раздельно от других расходов.»;
1.2.9. в пункте 4.1 слова «11-х классах» заменить словами «11-х (12-х) классах»;
1.2.10. пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Управление общего и профессионального образования администрации Чайковского муници-

пального района (далее – Управление О и ПО) после согласования с финансовым управлением ад-
министрации Чайковского муниципального района направляет в Министерство образования Перм-
ского края отчеты о расходовании средств субвенций на выплату стипендий обучающимся в 10-х и 
11-х (12-х) классах общеобразовательных учреждений по состоянию на 01 апреля, 01 июля, 01 октя-
бря и 01 января по форме и в сроки, установленные Постановлением Правительства Пермского края 
от 16 декабря 2010 года № 1043-п «Об утверждении Порядка назначения и выплаты стипендий, ока-
зания дополнительных форм материальной поддержки обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) классах об-
щеобразовательных учреждений, образовательных учреждениях начального и среднего профессио-
нального образования Пермского края.»;

1.2.11. пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Управление О и ПО при осуществлении контроля вправе:
4.4.1. проводить проверки по использованию средств на выплату стипендии в общеобразователь-

ных учреждениях;
4.4.2. Запрашивать и получать в установленные сроки необходимые документы, отчеты и иную ин-

формацию.».
2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Огни Камы» и разместить на официаль-

ном сайте администрации Чайковского муниципального района.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотноше-

ния, возникшие с 01 января 2013 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы муниципаль-

ного района – главы администрации Чайковского муниципального района Пойлова А.Н.

с.н. Пластинин,
глава муниципального района – 

глава администрации Чайковского муниципального района.

Постановление
администрации

Чайковского муниципального района
Пермского края

21.05.2013        № 1411

О внесении изменений в постановление
администрации Чайковского муниципального
района от 08.07.2011 г. №2144 «Об утверждении
Порядка взаимодействия участников системы
муниципального заказа при формировании,
размещении, исполнении и контроле
за размещением и исполнением муниципального
заказа муниципального образования
«Чайковский муниципальный район» 

На основании статей 8, 22, 65 Устава Чайковского муниципального района, в соответствии с Фе-
деральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Чайковского муниципального района  от 08 июля 2011 

года № 2144 «Об утверждении Порядка взаимодействия участников системы муниципального заказа 
при формировании, размещении, исполнении  и контроле за размещением и исполнением муниципаль-
ного заказа  муниципального образования «Чайковский муниципальный район» следующие изменения:

1.1. пункт 3 изложить в новой редакции: 
«3. Возложить на комитет градостроительства и развития инфраструктуры администрации Чайков-

ского муниципального района осуществление функций по размещению заказов в форме торгов на 
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонтам и на вы-
полнение проектно-изыскательских работ для органов местного самоуправления, отраслевых (функ-
циональных) органов администрации Чайковского муниципального района и иных получателей бюд-
жетных средств муниципального образования «Чайковский муниципальный район»; 

1.2. исключить подпункты 3.3.3 и 3.3.4 пункта 3.3 раздела III, пункт 4.2 раздела IV Порядка взаи-
модействия участников системы муниципального заказа при формировании, размещении, исполне-
нии и контроле за размещением и исполнением муниципального заказа муниципального образова-
ния «Чайковский муниципальный район».

1.3. в пункте 2.1 раздела II Порядка взаимодействия участников системы муниципального заказа 
при формировании, размещении, исполнении и контроле за размещением и исполнением муници-
пального заказа муниципального образования «Чайковский муниципальный район» слова «структур-
ные подразделения» заменить словами «отраслевые (функциональные) органы».

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Огни Камы» и  разместить на официаль-
ном сайте администрации Чайковского муниципального района Пермского края.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального рай-
она - главы администрации Чайковского муниципального района, начальника финансового управле-
ния Захваткину З.М.

с.н. Пластинин,
глава муниципального района – 

глава администрации Чайковского муниципального района.

Постановление
администрации

Чайковского муниципального района
Пермского края

21.05.2013        № 1412

Об утверждении Порядка исполнения
и внесения изменений в муниципальное
задание на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) и объем его финансового
обеспечения, мониторинга и контроля
за исполнением планового и муниципального
заданий на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ)

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», статьей 22 Устава муниципального образования «Чайковский муниципальный рай-
он», постановлением администрации Чайковского муниципального района от 28 декабря 2011 года  
№ 4203 «О порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполне-
ния муниципального задания»           

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения и внесения изменений в муниципальное задание 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объем его финансового обеспечения, мони-
торинга и контроля за исполнением планового и муниципального заданий на оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение работ).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Чайковского муниципаль-
ного района, являющихся главными распорядителями бюджетных средств и формирующих муници-
пальное задание для муниципальных учреждений, размещать отчеты об исполнении плановых заданий 
на оказание муниципальных услуг (выполнение) работ за отчетный период на официальных сайтах.

3. Отраслевым (функциональным) органам администрации Чайковского муниципального райо-
на представлять результаты мониторинга исполнения плановых заданий на оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение работ) за соответствующий отчетный период руководителю функционально-
целевого блока администрации Чайковского муниципального района. 

4. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Огни Камы» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Чайковского муниципального района.

5. Признать утратившими силу:
постановление администрации Чайковского муниципального района от 11 апреля 2011 года № 

853 «Об утверждении Порядка внесения изменений в плановое задание и в стоимость муниципаль-
ных услуг, расчетно-нормативные затраты на содержание имущества», постановление администра-
ции Чайковского муниципального района от 27 декабря 2012 года № 3914 «О внесении изменений 
в Порядок внесения изменений в плановое задание и в стоимость муниципальных услуг, расчетно-
нормативные затраты на содержание имущества, утвержденный постановлением администрации Чай-
ковского муниципального района от 11 апреля 2011 года № 853»

6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы муниципаль-

ного района – главы администрации Чайковского муниципального района Пойлова А.Н.

с.н. Пластинин,
глава муниципального района – 

глава администрации Чайковского муниципального района.



ВЕстник мЕстного самоупраВлЕния№ 20, 25 мая 2013 г.66

I. общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм исполнения и внесения изменений в плановое задание на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - плановое задание) и объем его финансового обеспечения, мониторин-
га исполнения планового и муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - мони-
торинг) и порядок контроля за исполнением плановых и муниципальных заданий.

1.2. Требования к отчетности об их исполнении устанавливаются соответственно в плановых и муниципальных заданиях.

II. Порядок мониторинга
2.1. Целью проведения мониторинга является получение информации об освоении бюджетных ассигнований, предусмо-

тренных решением о бюджете Чайковского муниципального района на оказание муниципальных услуг, исполнении плано-
вых и муниципальных заданий отраслевым (функциональным) органом администрации Чайковского муниципального района.

2.2. Мониторинг исполнения плановых заданий осуществляет отраслевой (функциональный) орган администрации Чай-
ковского муниципального района, формирующий плановые задания, на основании отчетов об исполнении плановых зада-
ний, предоставляемых по форме согласно приложениям 5 и  6 постановления администрации Чайковского муниципально-
го района от 28 декабря 2011 года № 4203 «О порядке формирования муниципального задания и финансового обеспече-
ния выполнения муниципального задания». 

Мониторинг муниципальных заданий осуществляет отраслевой (функциональный) орган администрации Чайковского му-
ниципального района, осуществляющий в установленной сфере деятельности функции по оказанию муниципальных услуг, 
являющийся главным распорядителем бюджетных средств и формирующий муниципальное задание для муниципальных 
учреждений, исполняющих муниципальное задание, предоставляемых в соответствии с выданным муниципальным задани-
ем по форме согласно приложениям 1 и 2 постановления администрации Чайковского муниципального района от 28 дека-
бря 2011 года  № 4203 «О порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения му-
ниципального задания».

2.3. Отчетными периодами проведения мониторинга являются:
квартал, 1-е полугодие, 9 месяцев, год.
В случае несоответствия фактического исполнения муниципального задания плановому по итогам 9 месяцев главный 

распорядитель бюджетных средств представляет руководителю функционально-целевого блока не позднее 25 октября те-
кущего года информацию о прогнозном выполнении планового задания за год в разрезе учреждений.

2.4. Мониторинг включает в себя:
2.4.1. подготовку и размещение отчетов об исполнении плановых и муниципальных заданий на официальных сайтах;
2.4.2. оценку качества предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с утвержденными пла-

новыми заданиями;
2.4.3. анализ и обобщение информации об итогах предоставления муниципальных услуг (выполнения работ).
2.5. На основании ежеквартального, годового отчета об исполнении муниципального задания подведомственными учреж-

дениями, главный распорядитель бюджетных средств готовит отчет о выполнении планового задания, утвержденного по-
становлением администрации Чайковского муниципального района от 28 декабря 2011 года № 4203 «О порядке формиро-
вания муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».

2.6. Отчет об исполнении планового задания представляется не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным.     
2.7. Отраслевой (функциональный) орган администрации Чайковского муниципального района, формирующий плановые 

задания, на основании отчетов об исполнении плановых заданий и проведенного мониторинга в течение 9 рабочих дней 
со дня истечения срока в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка составляет аналитическую записку о результатах 
мониторинга планового задания и направляет ее для согласования руководителю функционально-целевого блока админи-
страции Чайковского муниципального района. После согласования копия аналитической записки предоставляется в финан-
совое управление администрации Чайковского муниципального района.

Аналитическая записка о результатах мониторинга должна содержать:
а) сравнительный анализ фактических и запланированных объемов, оказываемых услуг в натуральных показателях;
б) характеристику факторов, повлиявших на отклонение фактических результатов выполнения планового задания от за-

планированных;
в) характеристику перспектив выполнения планового задания в соответствии с утвержденными объемами;
г) соответствие качества выполнения муниципальной услуги плановым параметрам качества;
д) предложения по изменению объема финансового обеспечения муниципального задания.
2.8. Информация, содержащаяся в аналитической записке, учитывается:
а) при корректировке планового задания в текущем финансовом году;
б) при планировании бюджета Чайковского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;
в) для принятия обоснованных управленческих решений по улучшению качества и доступности муниципальных услуг.

III. внесение изменений в плановое, муниципальное задание и объем финансового обеспечения
3.1. По результатам проведения мониторинга и муниципального контроля руководитель функционально-целевого блока 

принимает решение о целесообразности внесения изменений в плановое задание.
3.2. Плановое задание  может быть пересмотрено в течение финансового года в следующих случаях:
а) при фактическом оказании муниципальной услуги в меньшем объеме, чем это предусмотрено плановым заданием;
б) при фактическом оказании муниципальных услуг с качеством, не соответствующим установленным в Порядке оказа-

ния и контроля оказания муниципальной услуги;
в) при изменении требований к соответствующим муниципальным услугам;
г) при внесении изменений в нормативно-правовые акты, на основании которых было сформировано плановое задание.
3.3. Уточненное плановое задание доводится до главного распорядителя бюджетных средств в течение 3 рабочих дней 

с момента внесения изменений.
3.4. Внесение изменений в муниципальное задание и объем его финансового обеспечения производится на основании 

изменений планового задания.
3.5. Отраслевой (функциональный) орган администрации Чайковского муниципального района, формирующий и утверж-

дающий муниципальное задание, в течение 5 рабочих дней с момента внесения изменений в муниципальное задание на-
правляет в финансовое управление администрации Чайковского муниципального района предложения об изменении объ-
емов бюджетных ассигнований и(или) лимитов бюджетных обязательств.

3.6. Изменения в муниципальное задание и объем его финансового обеспечения вносятся в течение всего срока его 
действия, если указанные изменения не приводят к увеличению объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в ре-
шении о бюджете Чайковского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период на выпол-
нение муниципального задания.

Увеличение финансового обеспечения муниципального задания возможно в пределах бюджетных ассигнований отрас-
левого (функционального) органа администрации Чайковского муниципального района, формирующего и утверждающего 
муниципальное задание. Отраслевой (функциональный) орган администрации Чайковского муниципального района, фор-
мирующий и утверждающий муниципальное задание, принимает решение об изменении объема финансового обеспече-
ния муниципального задания в сторону его увеличения и в течение 10 рабочих дней со дня предоставления в соответствии 
с пунктом 2.6 настоящего Порядка отчетов об исполнении планового задания направляет в финансовое управление адми-
нистрации Чайковского муниципального района предложение об увеличении финансирования муниципального задания.

3.7. Об изменении объемов муниципального задания отраслевой (функциональный) орган администрации Чайковского 
муниципального района, формирующий и утверждающий муниципальное задание, письменно уведомляет исполнителя му-
ниципального задания не позднее чем за 30 календарных дней до дня вступления в силу изменений в муниципальное за-
дание в сторону уменьшения (увеличения) его объемов (содержания) или объема его финансового обеспечения и не позд-
нее чем за 45 календарных дней до окончания финансового года.

3.8. По результатам проведения мониторинга за отчетный финансовый год в случаях фактического исполнения муници-
пального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием (или невыполнения муниципаль-
ного задания в полном объеме), а также установления факта нецелевого использования бюджетных средств выделенные 
средства подлежат возврату в бюджет Чайковского муниципального района.

Отраслевой (функциональный) орган администрации Чайковского муниципального района, формирующий и утвержда-
ющий муниципальное задание, в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения о фактическом исполнении му-
ниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием (или невыполнении муници-
пального задания в полном объеме), направляет исполнителю муниципального задания требование о возврате бюджетных 
средств в бюджет Чайковского муниципального района, которое должно быть удовлетворено исполнителем муниципально-
го задания в течение 10 календарных дней с момента получения указанного требования, но не позднее 1 марта года, сле-
дующего за отчетным финансовым годом.

Отраслевой (функциональный) орган администрации Чайковского муниципального района, осуществляющий в соответ-
ствии с действующим законодательством финансовый контроль, в течение 10 рабочих дней с момента установления фак-
та нецелевого использования бюджетных средств направляет исполнителю муниципального задания требование о возвра-
те бюджетных средств в бюджет Чайковского муниципального района, которое должно быть удовлетворено исполнителем 
муниципального задания в течение 10 календарных дней с момента получения указанного требования.

В случае невыполнения исполнителем муниципального задания в установленный срок требования о возврате бюджет-
ных средств в бюджет Чайковского муниципального района отраслевой (функциональный) орган администрации Чайков-
ского муниципального района, формирующий и утверждающий муниципальное задание, обеспечивает взыскание бюджет-
ных средств в соответствии с действующим законодательством.

3.9. Внесение изменений в стоимость муниципальных услуг, расчетно-нормативные затраты на содержание имущества 
производится в следующих случаях:

а) при внесении изменений в нормативно-правовые акты, на основании которых было сформировано плановое задание;
б) при дополнительном выделении бюджетных ассигнований;
в) при перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на очередной финансо-

вый год и плановый период;
г) при уменьшении лимитов бюджетных обязательств по расходам на оказание муниципальных услуг в соответствии с 

решениями руководителя функционально-целевого блока.
3.10. Внесение изменений в стоимость муниципальных услуг, расчетно-нормативные затраты на содержание имущества 

производится по предложению главного распорядителя бюджетных средств в случае перераспределения бюджетных ас-
сигнований между муниципальными услугами, утвержденными перечнем в установленной сфере деятельности, в пределах 
бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, предусмотренных в бюджете Чайковского муниципального рай-
она.  Данные предложения должны содержать мотивированные причины возникновения потребности в изменении стоимо-
сти муниципальных услуг, а также сводные данные по предлагаемым изменениям в разрезе муниципальных услуг. Предло-
жения по изменению стоимости муниципальных услуг и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества, главный 
распорядитель бюджетных средств направляет руководителю функционально-целевого блока не чаще 1 раза в месяц и не 
позднее 20 декабря текущего финансового года.

3.11.  В случаях, предусмотренных пунктом 3.9. настоящего Порядка, главный распорядитель бюджетных средств:
а) согласовывает предложение об изменении сводной бюджетной росписи и финансово-экономические обоснования 

вносимых изменений с руководителем функционально-целевого блока;
б) представляет в Управление социального заказа администрации Чайковского муниципального района предложения 

по внесению изменений в стоимость муниципальных услуг и расчетно-нормативные затраты на содержание имущества.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Чайковского муниципального 
района от 21.05.2013 № 1412

Порядок исполнения и внесения изменений в муниципальное задание на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объем его финансового 

обеспечения, мониторинга и контроля за исполнением планового и 
муниципального заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

Постановление
администрации

Чайковского муниципального района
Пермского края

21.05.2013        № 1413

Об утверждении Порядка  расходования
средств  в рамках реализации долгосрочной
целевой программы «Пожарная безопасность
на территории Пермского края, обеспечение
нормативного состояния государственных
и муниципальных учреждений Пермского края
на период 2010-2014 годов»

В целях реализации Постановления Правительства Пермского края от 07 апреля 2010 года № 152-п (в редак-
ции Постановления Правительства Пермского края от 19 ноября 2012 года № 1308-п)  «Об утверждении долго-
срочной целевой программы «Пожарная безопасность на территории Пермского края, обеспечение нормативно-
го состояния государственных и муниципальных учреждений Пермского края на период 2010-2014 годов», Поста-
новления Правительства Пермского края от 02 марта 2012 года № 89-п «Об утверждении Порядка предоставле-
ния иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края на 
реализацию мероприятий по приведению в нормативное состояние муниципальных учреждений здравоохранения 
в рамках долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность на территории Пермского края, обеспечение 
нормативного состояния государственных и муниципальных учреждений Пермского края на период 2010-2014 го-
дов», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 07 апреля 2010 года № 152-п»,  на осно-
вании статей 22, 37 Устава Чайковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок расходования средств в рамках реализации долгосрочной целевой про-

граммы «Пожарная безопасность на территории Пермского края, обеспечение нормативного состояния государ-
ственных и муниципальных учреждений Пермского края на период 2010-2014 годов».

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте ад-
министрации Чайковского муниципального района.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возник-
шие с 01 января 2013 года. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления здравоохранения админи-
страции Чайковского муниципального района Панченко Н.В. 

с.н. Пластинин,
глава муниципального района – 

глава администрации Чайковского муниципального района.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации

Чайковского муниципального района
от 21.05.2013 № 1413

Порядок расходования средств в рамках реализации долгосрочной целевой 
программы «Пожарная безопасность на территории Пермского края, 

обеспечение нормативного состояния государственных и муниципальных 
учреждений Пермского края на период 2010-2014 годов»

Приложение 
к Порядку расходования средств в рамках реализации

долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность
на территории Пермского края, обеспечение нормативного

состояния государственных и муниципальных учреждений
Пермского края на период 2010-2014 годов»

Отчёт о выполнении мероприятий  по долгосрочной целевой программе  
«Пожарная безопасность» по _______________ на ____________ 201_ год

Перечень
объектов

Предусмотрено
в бюджете на теку-
щий финансовый

год тыс.руб.

Получено средств
в течении текущего 

финансового 
года, тыс.руб. 

Объём фактически
приобретённых товаров, 

выполненных работ и ока-
занных услуг, тыс.руб.

Объём оплаченных 
товаров (работ,услуг) 
(кассовые расходы), 

тыс.руб.

Остаток средств 
на конец отчетного 
периода, тыс.руб.

1 2 3 4 5 6

Выполнение предписаний надзорных органов   

 …      

ИТОГО:

Соблюдение лицензионных требований и подготовка к лицензированию муниципальных 
учреждений здравоохранения   

  …      

ИТОГО:

Соблюдение лицензионных требований и подготовка к лицензированию фельдшерско-
акушерских пунктов, в том числе приобретение передвижных фельдшерско-акушерских 
пунктов   

  …

ИТОГО:      

Приобретение медицинского оборудования в соответствии с порядками оказания меди-
цинской помощи, утвержденными приказами Минздравсоцразвития России   

  …

ИТОГО:      

ВСЕГО:

Руководитель

Исполнитель

1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования 
средств на реализацию мероприятий по приведению в норматив-
ное состояние муниципальных учреждений здравоохранения в рам-
ках долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность на 
территории Пермского края, обеспечение нормативного состояния 
государственных и муниципальных учреждений Пермского края на 
период 2010-2014 годов», утвержденной Постановлением Прави-
тельства Пермского края от 07 апреля 2010 года № 152-п (далее 
– программа «Пожарная безопасность»).

2. Мероприятиями по приведению материально-технической 
базы муниципальных учреждений здравоохранения в нормативное 
состояние являются:

2.1. выполнение предписаний Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия чело-
века по Пермскому краю, Управления государственного пожарного 
надзора Главного управления Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-
дации последствий стихийных бедствий по Пермскому краю, Терри-
ториального органа Федеральной службы по надзору в сфере здра-
воохранения и социального развития по Пермскому краю;

2.2. соблюдение лицензионных требований и подготовка к ли-
цензированию муниципальных учреждений здравоохранения;

2.3. соблюдение лицензионных требований и подготовка к ли-
цензированию фельдшерско-акушерских пунктов, в том числе при-
обретение передвижных фельдшерско-акушерских пунктов;

2.4. приобретение медицинского оборудования в соответствии 
с порядками оказания медицинской помощи, утвержденными при-
казами Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации.

3. Главным распорядителем средств, поступивших в бюджет Чай-
ковского муниципального района на реализацию программы «По-
жарная безопасность» в виде иных межбюджетных трансфертов, 
является Управление здравоохранения администрации Чайковско-
го муниципального района (далее – Управление здравоохранения).

4. Объем финансовых средств, выделенных на выполнение меро-
приятий по программе «Пожарная безопасность» муниципальными 
бюджетными учреждениями здравоохранения, утверждается решени-
ем Земского собрания Чайковского муниципального района на оче-
редной финансовый год и плановый период по разделу 0900 «Здра-
воохранение» в соответствии с законом Пермского края о бюджете 
Пермского края на очередной финансовый год и плановый период.

5. Финансовое обеспечение мероприятий программы «Пожар-
ная безопасность» осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных в бюджете Чайковского муниципально-
го района, выделенных на эти цели.

6. Средства программы «Пожарная безопасность» предостав-
ляются в бюджет Чайковского муниципального района на основа-
нии соглашения между Министерством здравоохранения Пермско-
го края и администрацией Чайковского муниципального района. 

7. Управление здравоохранения осуществляет перечисление 
средств программы «Пожарная безопасность» в муниципальные 
бюджетные учреждения здравоохранения в виде субсидии на иные 

цели для выполнения мероприятий программы «Пожарная безо-
пасность» на основании соглашений, заключенных с муниципаль-
ными бюджетными учреждениями здравоохранения.

Объемы расходования средств в разрезе муниципальных 
бюджетных учреждений здравоохранения и мероприятий по про-
грамме «Пожарная безопасность» утверждаются приказом Управ-
ления здравоохранения.

8. Расходование средств на выполнение мероприятий про-
граммы «Пожарная безопасность» осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации о раз-
мещении заказов для государственных и муниципальных нужд.

9. Сэкономленные средства по итогам проведения конкурсных 
процедур и уточнения проектно-сметной документации или смет-
ной документации либо невыполнения работ по причине расто-
ржения контракта с подрядчиком вследствие неисполнения его 
обязательств по контракту используются на выполнение меро-
приятий программы «Пожарная безопасность» в этих же муни-
ципальных бюджетных учреждениях здравоохранения либо пе-
рераспределяются между муниципальными бюджетными учреж-
дениями здравоохранения, путем внесения изменений в приказ 
Управления здравоохранения и соглашение.

10. Не использованные в текущем финансовом году остатки 
средств программы «Пожарная безопасность», предоставленных 
муниципальным бюджетным учреждениям подлежат перечисле-
нию муниципальными бюджетными учреждениями в бюджет Чай-
ковского муниципального района. Остатки средств программы 
«Пожарная безопасность» могут быть возвращены муниципаль-
ным бюджетным учреждениям в очередном финансовом году при 
наличии потребности в направлении их на те же цели в соответ-
ствии с решением Управления здравоохранения.

11. Муниципальные бюджетные учреждения здравоохранения 
ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за 
отчетным, предоставляют в Управление здравоохранения отчет о 
расходовании средств программы «Пожарная безопасность» по 
форме согласно приложению к настоящему Порядку.

12. Контроль за использованием средств программы «Пожар-
ная безопасность», соблюдением требований и условий их пре-
доставления, установленных настоящим Порядком и (или) со-
глашением, осуществляет Управление здравоохранения, финан-
совое управление администрации Чайковского муниципального 
района, Контрольно-счетная палата Чайковского муниципального 
района, Министерство здравоохранения Пермского края.

13. Управление здравоохранения и муниципальные бюджет-
ные учреждения здравоохранения несут ответственность за ис-
пользование средств программы «Пожарная безопасность» в со-
ответствии с условиями, предусмотренными соглашением и дей-
ствующим законодательством.

14. В случае выявления нецелевого и неправомерного использо-
вания средств субсидии, направленных на реализацию мероприятий 
по приведению в нормативное состояние муниципальных бюджет-
ных учреждений здравоохранения в рамках программы «Пожарная 
безопасность» сумма нецелевого использования подлежит возврату.


